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境外机构境内发行债券政策问答（第一期）

问：境外机构境内发债可否多笔/期共用一个发债专

户？发债专户有无数量限制？不再存续债券的发债专户是

否必须注销？

答：同一境外机构境内发行多笔/期债券的，既可使用

前期已开立的发债专户，也可选择开立新的发债专户。境外

机构可按照自身需求，开立一个或多个发债专户。债券不再

存续后，境外机构可自行选择注销或保留发债专户，同时应

符合银行账户管理其他规定。

问：债券首期发行存在多家主承销商的，应如何确定登

记办理主体？不同期债券受托主承销商不一致的，应如何确

定募集资金信息报送主体？

答：如债券首期发行存在多家主承销商，发行人应指定

其中一家主承销商（受托主承销商）作为办理登记的主体。

如前后两期债券的受托主承销商不一致，应由后一期受托主

承销商更新实际募集资金登记信息，前一期受托主承销商应

予以必要协助。

问：对于银行间市场无发行规模限制的发行人，《境外

机构境内发行债券资金信息登记表》“总规模”一项应如何
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填写？

答：银行间市场无发行规模限制的发行人，可按相关批

准文件有效期内预估的发行规模填写《境外机构境内发行债

券资金信息登记表》“总规模”一项。开户银行为此类发行

人办理登记时，应在国家外汇管理局资本项目信息系统相关

页面备注项注明“银行间市场成熟层企业”。

问：境外机构管理境内发债项下汇率风险时，对于开展

的外汇衍生品交易产品有什么具体规定？

答：境外机构与境内金融机构开展外汇衍生品交易，可

以使用境内外汇市场的远期、外汇掉期、货币掉期和期权及

产品组合，外汇衍生品的币种、期限、价格等交易要素按照

商业原则由交易双方协商确定。

境内金融机构与境外机构达成外汇衍生产品交易前，应

确认境外机构办理衍生产品业务符合实需交易原则，并获取

由客户提供的声明、确认函、发行材料等能够证明其真实需

求背景的书面材料。

问：境外机构境内发行人民币债券募集资金以人民币外

债形式借予境内具有股权关联关系的企业（非发行人子公

司）使用，应如何办理外债登记？

答：境外机构境内发行人民币债券募集资金以人民币外

债形式借予境内具有股权关联关系的企业（非发行人子公

司）使用的，境内债务人应按以下规定办理外债登记：如境
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内债务人选择“宏观审慎”外债管理模式借入外债，应首先

纳入跨境融资风险加权余额计算。超过跨境融资风险加权余

额上限部分，外汇局可以按实需原则为其办理。如境内债务

人（含发行人子公司和非子公司）选择“宏观审慎”以外的

外债管理模式，应按现行外汇管理规定办理外债登记。

问：境内主体能否代境外机构在境内直接偿还境内发债

本息？

答：境外机构使用来源于境内主体的资金（放款本息，

减资、撤资、股权转让及利润分红等）偿还境内发债本息的，

境内主体应将相关资金汇入境外机构的发债专户，再由境外

机构按规定偿还本息。境外机构使用来源于境内主体的资金

偿还境内发债本息所涉跨境收支应符合相关外汇管理规定。

问：通知发布前已在境内发债且债券仍在存续期但未办

理登记的境外机构，应何时补办登记？

答：通知发布前已在境内发债且债券仍在存续期但未办

理登记的境外机构，原则上应自通知生效之日起十二个月内

补办登记。


